- 1 -

卫环函〔2025〕22号

关于同意《中卫裕丰源混凝土搅拌有限公司
搅拌站建设项目环境影响报告表》的函

中卫裕丰源混凝土搅拌有限公司：

你单位《关于审查、审批中卫裕丰源混凝土搅拌有限公司搅

拌站建设项目环境影响报告表的申请》（中卫裕丰源〔2025〕001

号）收悉，根据专家评审意见，经研究，函复如下：

一、项目基本情况

中卫裕丰源混凝土搅拌有限公司搅拌站建设项目位于中卫

工业园区，宁夏中卫电厂 4×660MW 机组扩建工程临时用地范围

内。主要建设 2条 180立方米每小时商品混凝土生产线、原料库、

办公和生活用房等，生产规模为年产 30万立方米商品混凝土。

项目属于宁夏中卫电厂 4×660MW 机组扩建工程配套建设的拌

合站，服务期限 2.5年（2024年 7月-2026年底），待电厂扩建

工程施工结束后拆除。项目总投资2600万元，其中环保投资145.6

万元，占总投资的 5.60%。

项目建设符合国家、自治区相关规划，在落实《中卫裕丰源

混凝土搅拌有限公司搅拌站建设项目环境影响报告表》（以下简

- 2 -

称《报告表》）提出的各项环境保护措施基础上，同意你单位按

照《报告表》中所列建设项目的性质、规模、地点、环境保护对

策措施等进行项目建设。

二、项目建设实施要重点做好以下工作

项目施工期已结束，运营期需重点做好以下工作：

1、大气污染防治措施

搅拌楼产生的颗粒物经脉冲袋式除尘器处理后经 18米高排

气筒排放，须满足《水泥工业大气污染物排放标准》

（DB64/1995-2024）中表 1排放标准限值要求。水泥、粉煤灰筒

仓产生的颗粒物通过仓顶脉冲袋式除尘器处理，原料砂石储存和

上料过程位于全封闭原料库内，通过全封闭式皮带输送廊道输送

至搅拌机，颗粒物排放浓度须满足《水泥工业大气污染物排放标

准》（DB64/1995-2024）中表 2大气污染物无组织排放限值要求。

餐厅产生的油烟经油烟净化器处理，须满足《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB18483-2001）表 2中小型规模要求。

2、水污染防治措施

项目生产废水全部回用，生活污水经化粪池处理后，达到《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中三级标准，其中氨氮、

总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1 A级标准，在园区污水管网未接通之前，定期采用吸污罐车

拉运至宁夏水投中卫水务有限公司第二污水处理厂处理。

3、噪声污染防治措施

运营期加强设备维护和保养，对设备采取减振、隔声等措施

厂界噪声须达到《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）

- 3 -

中 3 类标准限值。

4、固体废物污染防治措施

除尘灰集中储存于除尘器灰斗，定期经除尘器灰斗投放入搅

拌机，回用于生产；废砂石收集后存放入封闭原料库，回用于生

产；实验室废弃混凝土暂存于实验室，定期回用于生产；餐厨垃

圾集中收集后与宁夏中卫电厂 4×660MW 机组扩建工程施工营

地内餐厨垃圾一并交餐厨垃圾处理单位处理；生活垃圾集中收集

后交环卫部门处理。

（二）生态保护措施

项目用地为宁夏中卫电厂 4×660MW 机组扩建工程临时用

地，待电厂扩建工程施工结束后，项目将拆除不再继续生产。临

时用地土地复垦由国能宁夏中卫电厂负责，你公司须配合国能宁

夏中卫电厂落实项目退役后土地复垦措施，确保项目区域生态环

境逐步得到恢复。

（三）环境管理措施

你单位中卫裕丰源混凝土搅拌有限公司搅拌站建设项目未

报批环境影响评价文件即实施建设的环境违法行为已于 2024年

11月 21日由中卫市生态环境局进行查处，你单位应深刻吸取教

训，在今后项目建设和管理中严格遵守生态环境相关法律法规。

建立健全环境管理制度和环保岗位责任制，设立专人负责项

目运营期环境管理工作，加强环保设施的日常维修、保养和安全

管理。项目需建立健全各项监测制度并定期向有关生态环境主管

部门上报监测结果。按照《国务院安委会办公室生态环境部应急

管理部关于进一步加强环保设备设施安全生产工作的通知》（安

- 4 -

委办明电〔2022〕17号）精神，严格落实环保设施安全生产要求。

项目环境风险主要为设备维修保养过程中润滑油泄漏引起

火灾、爆炸事故造成的次生环境污染事故。建设单位须严格落实

《报告表》中提出的风险防范措施和要求，制定严格的管理条例

和岗位责任制，加强环境管理，增加环境保护措施巡检次数，发

现问题及时整改；做到环境风险可防可控，严格按照相关规定，

修编突发环境事件应急预案，并加强演练，确保环境安全。

三、本批复仅限于《报告表》确定的工程内容，建设项目的

地点、性质、规模、路径、采用的工艺或者防治污染、防止生态

破坏的措施等发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目

的环境影响评价文件。

四、项目建设必须严格执行建设项目环境保护设施与主体工

程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度

规定，未经环保验收不得投入运行。

五、中卫市生态环境局工业园区分局负责该项目环境保护

“三同时”监管工作。

中卫市生态环境局

2025年 3月 7日

（此件公开发布）